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BÁO CÁO  

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm,  

vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự  

(từ ngày 15/12/2023 đến 14/11/2024) 

 

Thực hiện Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của 

Hội đồng nhân dân quận về thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ giải pháp năm 2024; Ủy ban nhân 

dân quận Cái Răng báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, 

vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự (từ ngày 15/12/2023 đến 14/11/2024) và 

phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Về công tác triển khai thực hiện các văn bản 

a) Chỉ đạo các ban, ngành quận, Ủy ban nhân dân các phường tiếp tục 

thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền 

như: Kết luận số 15-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ 

thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về công tác bảo đảm an ninh, trật tự 

trong tình hình mới, Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2023 của 

Chính phủ ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 

23-CT/TW ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

trong tình hình mới; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình 

mới; Chương trình số 20-CTr/TU ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy Cần 

Thơ và Kế hoạch số 31-KH/QU ngày 17 tháng 01 năm 2022 của Quận ủy Cái 

Răng về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội giai đoạn 2021 - 2025; Nghị 

quyết số 13-NQ/QU ngày 28 tháng 3 năm 2024 của Ban Thường vụ Quận ủy về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn quận Cái Răng… 

b) Ban hành hơn 30 văn bản chỉ đạo, điều hành quản lý nhà nước về an 

ninh trật tự (ANTT), tiêu biểu như: Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND 

ngày 28 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về tăng 

cường các giải pháp nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước về sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 04 

tháng 3 năm 2024 triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Đề án "Phát 
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triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 

đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030" trên địa bàn 

quận Cái Răng; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2024 tiếp tục 

phát động phong trào thi đua cao điểm đẩy mạnh tiến độ thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024 và 05 năm 

(2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ quận Cái Răng lần thứ 

XII; Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 67-CTr/TU ngày 11 tháng 5 

năm 2023 của Thành ủy Cần Thơ về thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 13 

tháng 7 năm 2023 của Bộ Chính trị về đảm bảo vững chắc an ninh quốc gia 

trong bối cảnh hội nhập toàn diện, sâu rộng; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 

04 tháng 6 năm 2024 về thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/QU ngày 28 tháng 3 

năm 2024 về lãnh đạo công tác bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội 

(ANCT-TTATXH) trên địa bàn quận năm 2024; Quyết định số 1707/QĐ-UBND 

ngày 05 tháng 8 năm 2024 kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn 

xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trên địa bàn quận 

Cái Răng, … 

c) Chỉ đạo sơ kết, tổng kết các chuyên đề công tác, đề ra phương hướng, 

nhiệm vụ thời gian tới cho sát tình hình thực tiễn, cụ thể như: sơ kết 02 năm 

thực hiện đề án phát triển dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục 

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên 

địa bàn quận Cái Răng; sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND 

ngày 22 tháng 7 năm 2016 của Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố về việc 

sửa đổi bổ sung Nghị quyết 50/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2016 của 

HĐND thành phố về việc tổ chức thực hiện Đề án quy hoạch tổng thể Hệ thống 

cơ sở của lực lượng Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ TP Cần 

Thơ năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; sơ kết 06 tháng thực hiện Công điện 

số 766/CĐ-TTg ngày 24 tháng 8 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động "tín dụng đen"; sơ kết 05 

năm thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với 

người chấp hành xong án phạt tù. 

d) Chỉ đạo Công an quận mở 10 đợt cao điểm, gồm: 07 đợt cao điểm tấn 

công trấn áp tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội (1); 02 đợt cao điểm an 

toàn giao thông và 01 cao điểm quản lý hành chính về TTXH (2). 

 
(1) 01 cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm phạm luật liên quan đến “tín dụng đen” (từ ngày 15/9/2023 đến ngày 

14/3/2024); 01 cao điểm phòng chống vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (từ ngày 01/10/2023 đến 

ngày 31/12/2023); 01 cao điểm phối hợp đấu tranh phòng, chống xuất nhập cảnh trái phép giữa Việt Nam và Trung Quốc 

trên địa bàn quận; 01 cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 (từ ngày 

15/12/2023 – 29/02/2024) và 01 cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn 2024, 01 thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người, các hoạt động hưởng ứng 

“Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2024; 01 cao điểm tấn công, trấn áp, truy nã tội phạm, đảm bảo 

ANTT trên địa bàn quận trong 6 tháng cuối năm 2024. 
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2. Công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

a) Tăng cường chỉ đạo các ban, ngành quận, Ủy ban nhân dân các phường 

phối hợp với các đoàn thể tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia 

phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm và vi phạm 

pháp luật; xây dựng điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống tội phạm; 

Kế hoạch xây dựng phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Kết quả: 

- Ban hành hơn 15 Kế hoạch chỉ đạo như: Kế hoạch tổ chức triển khai 

Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở; Kế hoạch tổng kết 10 

năm công tác Công an thực hiện Nghị định số 06/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 

năm 2014 của Chính phủ quy định biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an 

ninh quốc gia (ANQG), giữ gìn TTATXH giai đoạn 2014 - 2024; Kế hoạch thực 

hiện công tác xây dựng Công an phường kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị 

(VMĐT) giai đoạn 2024 - 2030; Kế hoạch thực hiện công tác xây dựng Công an 

phường kiểu mẫu về ANTT và VMĐT năm 2024; Kế hoạch tổ chức diễn đàn 

“Công an lắng nghe ý kiến nhân dân” năm 2024;... 

- Ban Chỉ đạo 138 quận ban hành văn bản chỉ đạo về bảo đảm ANTT như: 

công tác phòng chống tội phạm; thực hiện chương trình phòng chống mua bán 

người; công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ năm 2024; chuyển hóa địa bàn phức tạp về ANTT; tổ chức “Ngày 

hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2024 trên địa bàn … Phát động phường, khu 

vực, cơ quan, bệnh viện, nhà trường đăng ký đạt chuẩn An toàn về ANTTnăm 

2024 (3).  

- Tổ chức họp dân phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và tuyên 

truyền các biện pháp phòng ngừa tội phạm về ANTT, phòng cháy chữa cháy, các 

quy định về vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (VK-VLN-CCHT), Đề án 

06/CP, phòng chống tội phạm trên không gian mạng và bạo lực học đường... được 

297 cuộc 12.248 người tham dự, qua đó phát 1.456 tờ rơi tuyên truyền phòng, 

chống các loại tội phạm, 1.092 cẩm nang an toàn phòng cháy, chữa cháy (PCCC), 

cho 652 hộ dân cam kết bảo đảm an toàn PCCC và vận động tặng 164 bình chữa 

cháy cho người dân trên địa bàn. Tuyên truyền (qua Zalo) được 760 cuộc. 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng chống tội phạm; xây dựng, 

phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và Đề án chuyển hóa địa bàn trọng 

điểm phức tạp về TTATXH năm 2023, đã trao giấy công nhận cho 07 phường 

và 68 cơ quan, trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và trao tặng Kỷ 

 
(2)  01 cao điểm bảo đảm TTATGT, TTXH trên các tuyến giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các 

Lễ hội đầu xuân năm 2024 trên địa bàn quận; 01 cao điểm bảo đảm TTATGT dịp Lễ Quốc khánh 02/9 và cao điểm Tháng 

an toàn giao thông cho học sinh đến trường “Tháng 9/2024” trên địa bàn quận; 01 cao điểm tuyên truyền Dự án Luật Quản 

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (sửa đổi). 
(3) 7/7 phường, 59/59 khu vực, 68 cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đăng ký đạt chuẩn an toàn về ANTT. 
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niệm chương Bảo vệ ANTQ cho 41 cá nhân; Giấy khen của Giám đốc Công an 

thành phố cho 05 cá nhân; Giấy khen của Chủ tịch UBND quận 23 tập thể và 94 

cá nhân có thành tích xuất sắc. Bên cạnh đó, qua Hội nghị sơ kết 06 tháng đầu 

năm 2024, cơ quan thường trực đã chỉ đạo Đội Cảnh sát giao thông, trật tự, Đội 

Cảnh sát hình sự Công an quận Cái Răng tiến hành ký kết quy chế phối hợp với 

các đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa trên địa bàn thực hiện mô hình “Xây 

dựng đội ngũ nhân viên giao hàng tham gia phòng, chống tội phạm và bảo đảm 

TTATGT”. 

b) Việc ứng dụng công nghệ thông tin, các tiện ích của mạng xã hội luôn 

được các ban ngành, UBND các phường chú trọng sử dụng vào phong trào Toàn 

dân bảo vệ ANTQ để đăng tải các bản tin, bài có nội dung thông tin về phương 

thức, thủ đoạn của các loại tội phạm (lừa đảo công nghệ cao, tội phạm cướp giật 

tài sản, trộm đột nhập, cho vay lãi nặng, tín dụng đen…), cách nhận biết để 

phòng tránh các chất ma túy và tác hại của ma túy. Kết quả tuyên truyền qua 

Zalo được 917 cuộc; thu hút nhiều lượt cán bộ công chức, CBCS  và Nhân dân 

chia sẻ 209 bản tin, bài viết của trang (facebook) “An ninh Cần Thơ” và trang 

fanpage “ANTT quận Cái Răng”. 

c) Tiếp tục củng cố, nâng chất và thực hiện 19 mô hình Dân vận khéo trên 

lĩnh vực phòng chống tội phạm và giữ gìn ANTT (trong đó xây dựng mới 07, 

tiếp tục thực hiện 12). Qua đó huy động sức mạnh của các ngành, và nhân dân 

tham gia phòng chống tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự. Một số mô hình hoạt 

động hiệu quả như: “Chung tấm lòng, xây ngày mới”, “Camera phòng, chống tội 

phạm”, tuyên truyền trên mạng xã hội zalo (kết quả được nêu phần trên), Đội 

tuyên truyền lưu động pháp luật về ANTT,... đã tuyên truyền lưu động pháp luật 

về ANTT được 1.551 cuộc.  

3. Công tác phát hiện, điều tra, xử lý vi phạm pháp luật và tội phạm 

Chỉ đạo lực lượng Công an quận chủ trì phối hợp các đơn vị chức năng 

triển khai đồng bộ các biện pháp đấu tranh, phòng chống tội phạm, qua đó đã 

phát huy được sức mạnh tổng hợp của các ban, ngành, đoàn thể các cấp và quần 

chúng nhân dân trong công tác giữ gìn ANTT, không để hình thành điểm nóng, 

phức tạp về ANTT và băng, nhóm tội phạm hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, 

lộng hành, tín dụng đen… gây bức xúc trong dư luận nhân dân. Các lực lượng 

đã phối hợp tổ chức tuần tra canh gác, phòng chống tội phạm được 5.890 cuộc 

27.890 lượt đồng chí tham gia, phòng ngừa có hiệu quả các hoạt động chống 

phá, các hành vi gây rối an ninh trật tự, góp phần bảo vệ an toàn các mục tiêu, 

địa bàn trọng điểm, các sự kiện quan trọng về chính trị, văn hóa, xã hội diễn ra 

trên địa bàn, trong đó có Cầu Cần Thơ, Hưng Lợi, Quang Trung, Trần Hoàng Na 

và các cơ quan Đảng, Nhà nước... Đã giải tán 1.658 người tụ tập đêm khuya, 85 

đối tượng đánh bạc ăn thua nhỏ. Tổ tuần tra đảm bảo ANTT tổ chức tuần tra các 
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tuyến địa bàn trọng điểm được 386 cuộc 1.589 lượt đ/c tham gia, qua đó kịp thời 

phát hiện, xử lý nhiều đối tượng vi phạm pháp luật (4). Đã phát hiện 239 vụ 636 

đối tượng vi phạm pháp luật (đã khởi tố 72 vụ 79 đối tượng), so với thời gian 

cùng kỳ năm 2023 tăng 10 vụ (239/229), tăng 103 đối tượng (636/533), cụ thể: 

a) Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về trật 

tự, an toàn xã hội 

- Điều tra, khám phá 101/124 vụ (01 vụ 02 đối tượng Phòng An ninh điều 

tra thụ lý) bắt xử lý 121 đối tượng, tỷ lệ phá án đạt chung đạt 81,45%; so với 

cùng kỳ 2023 giảm 24 vụ (124/148) và tăng 10 đối tượng (121/111), vượt 

11,45% chỉ tiêu thành phố giao 81,45%/70%. Án rất nghiêm trọng: đã điều tra, 

khám phá 7/7 vụ (5), bắt xử lý 10 đối tượng, tỷ lệ phá án đạt 100%, so với cùng 

kỳ 2023 giảm 13 vụ  (7/20), vượt 10% chỉ tiêu thành phố giao 100%/90%. 

- Vi phạm phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”: Qua công tác 

tuần tra, phát hiện 02 vụ 05 đối tượng có hành vi rải tờ rơi có nội dung cho vay 

tiền. Tang vật thu giữ: 3.000 tờ rơi có nội dung cho vay. Đã xử phạt VPHC 05 

đối tượng với tổng số tiền 7.500.000 đồng. So với thời gian cùng kỳ tăng 02 vụ 

(02/00) và 05 đối tượng (05/00). 

b) Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế 

Chỉ đạo Công an quận kiểm tra, phát hiện 17 vụ 16 đối tượng vi phạm, so 

với cùng kỳ năm 2023 số vụ và số đối tượng giảm 25 (17/32). Kết quả: đã làm rõ 

04 vụ bắt 05 đối tượng, khởi tố 03 vụ 04 đối tượng (01 vụ 02 đối tượng do 

Phòng Cảnh sát Kinh tế khởi tố) (6); ra Quyết định xử lý VPHC phạt tiền 11 vụ 

11 đối tượng với tổng số tiền 83.000.000 đồng. 

c) Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường, tài 

nguyên, an toàn thực phẩm 

Chỉ đạo Công an quận tăng cường công tác nắm tình hình, giám sát các 

hoạt động liên quan đến môi trường và an toàn thực phẩm, tiến hành kiểm tra, 

phát hiện 04 vụ 04 đối tượng vi phạm về môi trường, an toàn thực phẩm. Đã xử 

lý VPHC phạt tiền 04 vụ 04 đối tượng với tổng số tiền 93.000.000 đồng, so với 

cùng kỳ năm 2023 giảm 8 vụ (4/12), giảm 8 đối tượng (4/12). 

d) Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về phòng, chống 

ma túy 

 
(4) Phát hiện, bắt giữ 01 đối tượng cướp giật tài sản, 02 sử dụng trái phép chất ma túy, 11 đối tượng trộm cắp tài sản, 03 đối 

tượng mang theo vũ khí thô sơ, 03 đối tượng phát tờ rơi cho vay; nhắc nhở 07 trường hợp bỏ xe ngoài nhà trọ; giải tán 314 

lượt người tụ tập khuya và 31 đối tượng đánh bạc ăn thua nhỏ; gọi hỏi, răn đe, chụp ảnh lưu hồ sơ 672 đối tượng nghi vấn. 
(5) 4/4 cướp giật tài sản (HT 2/2, PT 1/1, TT 1/1); 1/1 giao cấu với người từ đủ 13 để dưới 16 tuổi (LB ); 1/2 cướp tài sản 

(TT); 1/3 cố ý gây thương tích (PT). 
(6) 3/2 tham ô tài sản (TT 1/1, HP 1/0, HT 1/1); 1/2 vận chuyển hàng cấm; 1/1 cho vay lãi năng trong giao dịch dân sự (HP); 

1/0 trốn thuế (PT). 
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- Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền (7), thường xuyên rà soát, thống kê, 

quản lý chặt các đối tượng nghiện và đối tượng có liên quan đến ma túy (8), kịp 

thời phát hiện, xử lý các vi phạm về phòng chống ma túy. Bên cạnh đó, ban 

hành 02 văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn (9). 

- Bắt 29 vụ 55 đối tượng có hành vi vận chuyển, mua bán, tàng trữ và sử 

dụng trái phép chất ma túy (10), so với cùng kỳ năm 2023 tăng 02 vụ (29/27), 

tăng 15 đối tượng (55/40) vi phạm. Đã khởi tố 24 vụ 31 bị can (trong đó Công 

an quận khởi tố 23 vụ 28 bị can, chuyển Phòng Cảnh sát Ma túy thụ lý theo 

thẩm quyền 01 vụ 09 đối tượng), xử lý VPHC phạt tiền 03 vụ 11 đối tượng với 

số tiền 26.500.000 đồng, số còn lại tiếp tục củng cố hồ sơ để xử lý. 

- Kiểm tra ma túy 482 đối tượng, so với cùng kỳ số đối tượng kiểm tra 

tăng 23 (482/459). Phát hiện 121 đối tượng có sử dụng, so với cùng kỳ số đối 

tượng có sử dụng ma túy tăng 03 (121/118). Đã lập hồ sơ áp dụng Nghị định số 

116/2021/NĐ-CP 26 đối tượng, thực hiện Nghị định số 120/2021/NĐ-CP 05 đối 

tượng, xử lý VPHC phạt tiền 43 đối tượng số tiền 64.250.000 đồng, quản lý cai 

nghiện tại nhà 10 đối tượng, chuyển địa phương khác 01 đối tượng, số còn lại 

tiếp tục củng cố hồ sơ để xử lý. 

đ) Công tác đấu tranh phòng, chống TNXH 

Triệt phá 41 vụ 254 đối tượng; So với cùng kỳ năm 2023 tăng 04 vụ 

(41/38) và tăng 63 đối tượng (254/191). Đã khởi tố 04 vụ 05 đối tượng, ra quyết 

định xử lý VPHC phạt tiền 16 vụ 114 đối tượng số tiền 188.500.000 đồng, cảnh 

cáo 01 đối tượng, giáo dục, cam kết 19 đối tượng, số còn lại tiếp tục củng cố hồ 

sơ để xử lý. 

e) Vi phạm hành chính về TTXH 

Thụ lý 34 vụ 65 đối tượng trộm cắp vặt, gây rối TTCC, mang theo hung 

khí chuẩn bị đánh nhau, rải tờ rơi,... Đã ra quyết định xử lý VPHC phạt tiền 23 

vụ 47 đối tượng 207.500.000 đồng, cảnh cáo 04 đối tượng, so với cùng kỳ 2023 

giảm 16 vụ (34/50), giảm 26 đối tượng (65/91). 

g) Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao 

- Chỉ đạo Công an quận xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế 

hoạch về triển khai biện pháp phòng, chống hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài 

 
(7) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật phòng, chống ma túy, cách phòng, chống ma túy và nhận biết các chất ma túy cho 

người dân và các trường học trên địa bàn được 02 cuộc 255 lượt người dự. 
(8) Tổng số người nghiện hiện đang quản lý 108 người, giảm 16 người so với cùng kỳ năm 2023 (108/124), trong đó: đang ở 

địa phương 56 người, đang đi cai nghiện bắt buộc 34 người, bỏ địa phương 18 người). Hiện đang quản lý 25 đối tượng sử 

dụng trái phép chất ma túy; 24 người sau cai nghiện; 09 đối tượng liên quan đến ma túy.  
(9)  Kế hoạch số 55/KH-BCĐ ngày 04/3/2024 của BCD 138 quận về thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại 

dâm trên địa bàn quận; Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 23/4/2024 của UBND quận về triển khai thực hiện Chương trình 

phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên đến năm 2030 trên địa bàn quận Cái Răng. 
(10)  Tang vật gồm: 163,4697 gam ma túy đá, 2,3768 cần sa khô, 1,0137 gam ma túy tổng hợp dạng Ketamin, 05 bộ sử dụng, 

03 cân tiểu ly, 10 ĐTDĐ, 06 xe mô tô, 1.651.000đ và một số tang vật khác có liên quan.  
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sản trên không gian mạng; Đề án 3 về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động 

lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng giai đoạn 2022 -2025 và Thư 

kêu gọi của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về Hưởng ứng “Chiến dịch 

tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian 

mạng”, đẩy mạnh công tác phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ; tổ chức 

tuyên truyền qua Zalo được 760 lượt, tuyên truyền trực tiếp trong nhân dân được 

07 cuộc, có 816 lượt người tham dự, phát 620 tờ rơi tuyên truyền về các phương 

thức, thủ đoạn, cách nhận diện hoạt động của loại tội phạm về công nghệ cao để 

người dân nâng cao cảnh giác. 

- Phát hiện 03 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản liên quan đến tội phạm sử 

dụng công nghệ cao. Hiện đang tiếp tục xác minh làm rõ. 

4. Công tác bắt đối tượng truy nã, giải quyết tố giác, tin báo về tội 

phạm và kiến nghị khởi tố; công tác điều tra, xử lý án 

- Công tác bắt truy nã: Số cũ chuyển sang 02, phát sinh mới 01, hiện 

đang truy nã 03 đối tượng.  

Ngoài ra, hỗ trợ bắt và bàn giao 01 đối tượng truy nã về hành vi cố ý gây 

thương tích, đã bàn giao đối tượng cho Công an huyện Châu Thành, tỉnh Hậu 

Giang xử lý theo thẩm quyền.  

- Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm: Tổng số 303 

tin (số cũ chuyển sang 44, mới 182, phục hồi 77). Đã xử lý 221 tin, tỷ lệ giải 

quyết đạt 72,93% (khởi tố 84, không khởi tố 87, tạm đình chỉ 50), tiếp tục xác 

minh 82 tin. 

- Công tác điều tra xử lý án: tổng số án thụ lý là 205 vụ 220 bị can (án 

tồn chuyển sang 52 vụ 50 bị can, khởi tố mới 125 vụ 135 bị can, điều tra bổ 

sung 17 vụ 33 bị can, phục hồi 10 vụ, án nhận 01 vụ 02 bị can). Kết luận điều 

tra 126 vụ 174 bị can, tạm đình chỉ 23 vụ 01 bị can, chuyển theo thẩm quyền 06 

vụ 05 bị can, nhập án 05 vụ, đình chỉ 03 vụ 02 bị can, tiếp tục điều tra 42 vụ 38 

bị can. 

5. Công tác quản lý hành chính nhà nước về trật tự, an toàn xã hội 

a) Công tác quản lý cư trú 

Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định 

của Luật cư trú năm 2020, triển khai tuyên truyền Luật Căn cước có hiệu lực 

ngày 01/7/2024, Đề án số 06/CP của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu 

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

07-CT/QU ngày 10/5/2023 của Ban Thường vụ Quận ủy về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng trong công tác triển khai thực hiện đề án 06/CP về phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 
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quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch của Quận ủy 

và UBND quận triển khai thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 27/7/2023 

của Thành ủy Cần Thơ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong tổ chức thực 

hiện Đề án phát triển dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa 

bàn quận Cái Răng. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý cư trú: đăng ký quản 

lý nhân, hộ khẩu; tiếp tục xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, tổ chức 

phát động, triển khai thi hành Luật căn cước năm 2023; tập trung tuyên truyền 

về những tiện ích, tính ưu việt của thẻ căn cước, nhất là đối với các trường hợp 

từ 0 đến 6 tuổi, từ 6 tuổi đến 14 tuổi sẽ tạo điều kiện thuận lợi cho công dân 

trong thực hiện các thủ tục hành chính (11). Tăng cường công tác quản lý, kiểm 

tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh, 

không để sơ hở, tội phạm lợi dụng để hoạt động (12).  

b) Công tác vận động thu hồi và xử lý vi phạm pháp luật về quản lý vũ 

khí, VLN, CCHT 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác giao 

nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ với nhiều hình thức, biện pháp thiết thực. 

Trong kỳ báo cáo thu hồi 01 khẩu súng rulo do người dân phường Tân Phú giao 

nộp; 01 còng số 8, 20 thanh kim loại dạng dao, 02 bình xịt cay, 01 dao bấm tịch 

thu qua công tác xử lý VPHC. Công an quận đề nghị Công an thành phố cấp mới 

30 giấy phép sử dụng CCHT, 94 giấy xác nhận sử dụng CCHT; cấp đổi 13 giấy 

phép sử dụng CCHT, 04 giấy phép sử dụng vũ khí.  

c) Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

Chỉ đạo lực lượng Công an quận chủ động xây dựng và triển khai có hiệu 

quả các phương án, kế hoạch bảo đảm TTATGT, kiên quyết xử lý nghiêm các 

hành vi là nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông; tiếp tục triển khai đồng bộ 

các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông; đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền pháp luật giao thông đường bộ, đường thủy nội địa và trật tự công cộng 

 
(11) Lập hồ sơ cấp phát căn cước, Căn cước công dân 10.838 hồ sơ, xác nhận CCCD 12 trường hợp, xác nhận tàng thư hộ 

khẩu 386 trường hợp, tiếp nhận lưu trữ hồ sơ hộ khẩu 6.911, đăng ký quản lý cư trú 16.326 trường hợp. Trong kỳ báo cáo 

thu nhận tài khoản điện tử được 1.916 hồ sơ (nâng tổng số thu nhận đến hiện tại 92.595 hồ sơ), đã kích hoạt được 1.053 

(nâng tổng số kích hoạt được 86.156 tài khoản). Công tác làm sạch dữ liệu dân cư (hủy, xác lập lại số định danh cá nhân 

132 trường hợp; dữ liệu người hưởng lương hưu 1.646/1.646; dữ liệu phạm nhân 1.402/1.402; dữ liệu điện lực 

9.073/9.073; lịch sử thường trú cho học sinh 1.490/1490; phương tiện giao thông 28.905/28.905; dữ liệu an sinh xã hội 

4.430/4.430). 
(12) Cấp 13 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT, hiện quản lý 282 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; Kiểm tra hành 

chính 936 lượt cơ sở lưu trú, 13 điểm game bắn, 10 lán trại và 74 hộ dân. Qua kiểm tra phát hiện, lập biên bản xử lý VPHC 

56 trường hợp với lỗi “không khai báo lưu trú, lập sổ quản lý, lưu trữ số liệu tình hình hoạt động kinh doanh không đúng 

hoặc không đầy đủ theo quy định Bộ Công an và không báo cáo định kỳ hàng tháng, quý tình hình, kết quả thực hiện các 

quy định về ANTT” với tổng số tiền 119.750.000đ. 

Kiểm tra liên ngành 814: Tổ chức 11 cuộc 132 lượt đồng chí tham gia, kiểm tra 41 CSKD trên địa bàn. Qua kiểm tra lập biên bản và 

ra Quyết định xử phạt VPHC 07 CSKD vi phạm lỗi “dùng các phương thức có tính chất khiêu dâm, kích dục tại cơ sở kinh doanh; 

giao kết HĐLĐ không đầy đủ các nội dung chủ yếu của HĐLĐ theo quy định của pháp luật”, đã ra Quyết định xử phạt VPHC 07 

CSKD với tổng số tiền 108.500.000đ (03 CSKD có hành vi khiêu dâm kích dục). 
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(13).  Nổi bật, trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, dịp lễ 30/4, 01/5, Quốc 

khánh 02/9 lực lượng Cảnh sát giao thông bố trí ứng trực 100% quân số, thực 

hiện công tác tuần tra khép kín địa bàn 24/24 giờ, nhất là trên các tuyến giao 

thông trọng điểm, phức tạp, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi là nguyên nhân 

dẫn đến tai nạn giao thông, đồng thời kết hợp phòng, chống tội phạm trên tuyến 

giao thông với phương châm “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”.  

- Công tác tuần tra kiểm soát giao thông: 

+ Đường bộ: Đã tổ chức tuần tra kiểm soát các tuyến giao thông đường 

bộ, lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng được 6.163 cuộc 26.685 lượt đ/c tham 

gia. Qua đó, nhắc nhở 7.172 trường hợp mua bán lấn chiếm lòng lề đường, lập 

biên bản 3.323 trường hợp vi phạm (nồng độ cồn 1.035 trường hợp, tốc độ 

1.562, quá tải 32), tạm giữ 941 phương tiện. Xử lý hành chính cảnh cáo 26 

trường hợp, phạt tiền 3.828 trường hợp (có trường hợp thời gian trước và phạt 

tại chỗ) với số tiền 6.291.140.000 đồng, trao trả 985 phương tiện, tước quyền sử 

dụng 566 GPLX, tước 05 phù hiệu. 

+ Đường thủy: Phối hợp với Đội Thanh tra giao thông Cái Răng tổ chức 

tuần tra kiểm soát trên các tuyến sông trên địa bàn được 140 cuộc 390 lượt đ/c 

tham gia. Qua đó nhắc nhở, di dời 428 lượt phương tiện neo đậu không đúng nơi 

quy định và 272 chủ phương tiện nhắc nhở hành khách mặc áo phao để bảo đảm 

an toàn khi lưu thông trên đường thủy. Lập biên bản và ra quyết định xử phạt 

VPHC 11 trường hợp vi phạm chở hàng quá vạch mớn nước an toàn và không 

hướng dẫn hành khách sử dụng phao cứu sinh với tổng số tiền 8.250.000 đồng. 

Kiểm tra 05 bến thủy, phát hiện 02 bến giấy phép hoạt động hết hạn, lập biên 

bản yêu cầu đình chỉ hoạt động. 

- Công tác đăng ký, quản lý xe: Làm tốt công tác tiếp nhận, rà soát, cập 

nhật bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý giao thông cơ giới đường bộ đúng tiến độ 

kế hoạch đề ra. Tổ chức tốt công tác đăng ký xe: Tiếp nhận 5.746/5.761 hồ sơ 

đăng ký xe qua dịch vụ công (đạt 99,73%) trường hợp, đã giải quyết 5.746 

trường hợp, với lệ phí 11.934.200.000 đồng. 

- Về tình hình tai nạn giao thông: trong kỳ báo cáo, xảy ra 35 vụ TNGT 

đường bộ (14), làm 20 người chết, 20 người bị thương, tài sản thiệt hại khoảng 

355,3 triệu đồng. So với cùng kỳ năm 2023 giảm 27 vụ (35/62), giảm 06 người 

 
(13) Công an quận xây dựng 08 kế hoạch về công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn; tổ chức tuyên truyền lưu động được 234 

cuộc, tổ chức tuyên truyền ATGT cho các Hội viên thuộc Hội nông dân quận được 01 cuộc, 120 hội viên tham dự; tuyên 

truyền các quy định về TTATGT và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho người dân và các Trường học trên địa bàn 

quận được 13 cuộc 4.171 người tham dự, phát 1.800 tờ rơi tuyên truyền. Công an quận phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thanh quận phát sóng tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ mỗi ngày 02 cuộc. 
(14) - Tuyến Công an quận: Xảy ra 18 vụ TNGT đường bộ làm 04 người chết 12 người bị thương, tài sản thiệt hại ước tính 

260 triệu đồng. So với cùng kỳ năm 2023 giảm 24 vụ (18/42), giảm 08 người chết (04/12), giảm 19 người bị thương 

(12/31). 

- Tuyến PC08-CATP: Xảy ra 17 vụ TNGT đường bộ, làm chết 16 người, 08 người bị thương tài sản thiệt hai ước tính 

khoảng 95,3 triệu đồng. So với cùng kỳ năm 2023 giảm 03 vụ (17/20), số người chết tăng 02 (16/14), người bị thương tăng 

03 (8/5). 
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chết (20/26) và giảm 16 người bị thương (20/36); nguyên nhân của các vụ tai 

nạn giao thông là do ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông của người 

điều khiển phương tiện giao thông còn hạn chế như: không chú ý quan sát, 

không nhường đường, đi sai phần đường, tự té do sử dụng rượu bia... 

- Trong kỳ báo cáo không có tin báo đến Cảnh sát P.U.N (như cùng kỳ 

năm 2023). 

- Tai nạn giao thông đường thủy: Không xảy ra (như cùng kỳ năm 2023). 

d) Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, vụ việc khác 

- Công tác PCCC&CNCH: 

Tiếp tục nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về PCCC, ban hành hơn 10 

văn bản chỉ đạo, quản lý về PCCC và chỉ đạo Công an quận ban hành 60 văn bản, 

triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về 

PCCC như: tuyên truyền, kiểm tra, tổ chức thực tập phương án chữa cháy, tập 

huấn nghiệp vụ PCCC, kịp thời giải quyết có hiệu quả những vấn đề nổi lên trong 

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (15); Ban hành Kế hoạch tổ 

chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ «Tổ liên gia an toàn PCCC» 

trên địa bàn quận Cái Răng năm 2024; tổ chức thành công Hội thi (16). Đồng thời, 

chỉ đạo Công an quận tham gia Hội thi nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ "Tổ liên gia an toàn PCCC" cấp thành phố năm 2024. Cụ thể như 

sau: 

+ Tổ chức truyên truyền về an toàn PCCC-CNCH được 92 cuộc có 3.189 

lượt người dự và phát 2.238 cẩm nang tuyên truyền về PCCC. Công an quận phối 

hợp Phòng Cảnh sát PCCC-CNCH Công an thành phố Cần Thơ tổ chức 01 buổi 

tuyên truyền, trải nghiệm thực hành và 05 lớp tập huấn nghiệp vụ chữa cháy, cứu 

nạn, cứu hộ (17). 

 
(15) Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 19/01/2024 về kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo về PCCC-CNCH đối với UBND các 

phường trên địa bàn quận năm 2024; Công văn số 29//UBND ngày 30/01/2024 về việc tăng cường công tác phòng cháy, 

chữa cháy mùa hanh khô, tết Nguyên đán Giáp Thìn và các lễ, hội đầu năm 2024; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 

30/01/2024 về tuyên truyền, phổ biến pháp luật và xây dựng mô hình phong trào toàn dân tham gia PCCC trên địa bàn 

quận; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 05/02/2024 về thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị đánh giá 

kết quả 10 tháng thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy 

trong tình hình mới; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 05/02/2024 về thực hiện Nghị quyết số 07/2023/NQ-HĐND ngày 

08/12/2023 của HĐND thành phố về trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho lực lượng dân 

phòng giai đoạn 2023 – 2025... 

- Kế hoạch số 01/KH-CAQ ngày 08/01/2024 của Công an quận về việc kiểm tra an toàn PCCC-CNCH năm 2024; Kế 

hoạch số 07/KH-CAQ ngày 15/01/2024 của Công an quận về thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị 

đánh giá kết quả 10 tháng thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công 

tác PCCC trong tình hình mới; Kế hoạch số 17/KH-CAQ ngày 19/01/2024 của Công an quận về bảo đảm an toàn PCCC-

CNCH mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ, hội đầu năm 2024....  
(16) Hội thi có 07 Đội, với 77 đội viên thuộc 07 Tổ liên gia an toàn PCCC của các phường trên địa bàn tham gia. Kết quả: Giải 

nhất toàn đoàn thuộc về Đội thi phường Lê Bình, giải nhì thuộc về Đội thi phường Phú Thứ, giải ba thuộc về Đội thi 

phường Ba Láng, giải khuyến khích thuộc về 04 Đội thi các phường Hưng Thạnh, Hưng Phú, Tân Phú và Thường Thạnh. 
(17) 01 buổi tuyên truyền tại trường THPT Trần Đại Nghĩa, có 500 cán bộ, giáo viên, học sinh tham dự; 01 lớp tập huấn 

nghiệp vụ về PCCC cho lực lượng ở cơ sở, có 251 người tham dự, cấp 251 giấy chứng nhận về nghiệp vụ PCCC; 01 lớp 

huấn luyện nghiệp vụ về PCCC cho đối tượng là thành viên Đội PCCC cơ sở, có 120 người tham gia; 02 lớp huấn luyện 

nghiệp vụ kiểm tra PCCC và CNCH cho lực lượng CSKV trên địa bàn quận (83 đ/c); 01 lớp tập huấn nghiệp vụ PCCC cho 

cơ sở, tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường Thường Thạnh, có 140 học viên tham gia. 
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+ Hướng dẫn UBND các phường xây dựng mới 07 Tổ Liên gia an toàn 

PCCC, 31 Điểm chữa cháy công cộng (Đến nay trên địa bàn quận đã thành lập 

được tổng số 48 Tổ liên gia an toàn PCCC và 72 Điểm chữa cháy công cộng). 

+ Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, kiểm tra, tổ chức thực tập 

phương án chữa cháy, tập huấn nghiệp vụ PCCC, kịp thời giải quyết có hiệu quả 

những vấn đề nổi lên trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (18).  

+ Trong kỳ báo cáo, trên địa bàn xảy ra 01 vụ cháy tại cơ sở sản xuất, 

kinh doanh đồ gỗ, nội thất ở phường Hưng Phú; hậu quả làm 01 người bị chết, 

so với cùng kỳ tăng 01 vụ (1/0) và 01 người chết 1/0)  (19).   

- Tình hình khác có liên quan đến ANTT: tiếp nhận 28 thông tin về 28 

người tử vong do các sự cố, tai nạn, bệnh lý, tự tử... (20).  So với cùng kỳ giảm 05 

trường hợp (28/33).  

Ngoài ra, tiếp nhận tin báo và vận động thành công 02 trường hợp từ bỏ ý 

định nhảy cầu Cần Thơ tự tử. 

6. Công tác quản lý tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự, hỗ trợ tư pháp 

Triển khai thực hiện nghiêm quy định pháp luật về thi hành án hình sự, 

phối hợp các ban, ngành, đoàn thể quản lý chặt số đối tượng có án phạt tù đang 

ở ngoài xã hội, số đối tượng thi hành án ngoài hình phạt tù, số đặc xá, tha tù về 

địa phương (21). Tiếp nhận, phân loại, bố trí giam giữ can, phạm nhân bảo đảm 

chặt chẽ, an toàn, đúng quy định của pháp luật, phục vụ hiệu quả cho công tác 

điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; bảo vệ an toàn Nhà tạm giữ, thực hiện đúng 

chế độ chính sách đối với can phạm, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán, Lễ Quốc 

khánh 02/9; bảo vệ an toàn các phiên tòa, các quá trình dẫn giải và hỗ trợ cưỡng 

 
(18) - Tổ chức kiểm tra an toàn PCCC đối với 2.416 cơ sở, 124 hộ gia đình và 07 UBND các phường, có 2.767 kiến nghị; lập 

biên bản 45 trường hợp vi phạm quy định về PCCC, ra Quyết định xử phạt với tổng số tiền 79.600.000đ và ra Quyết định 

đình chỉ hoạt động đối với 01 cơ sở kinh doanh không đảm bảo an toàn PCCC. 

  - Phê duyệt 04 phương án chữa cháy và 08 phương án cứu nạn cứu hộ của cơ quan Công an; hướng dẫn 120 cơ sở tự tổ 

chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; tổ chức thực tập 27 phương án chữa cháy và phương án cứu nạn, 

cứu hộ, điều động 324 lượt CBCS và 52 lượt phương tiện chuyên dụng; thực tập 02 phương án cứu nạn, cứu hộ của cơ 

quan Công an về tình huống tai nạn giao thông đường bộ và tình huống sạt lở đất ven sông. 
(19) Ngoài ra, phân công 14 đồng chí và 02 phương tiện chuyên dụng hỗ trợ Công an quận Ninh Kiều dập tắt đám cháy tại 

garage Kim Thu, số 65 đường 3/2, phường Hưng Lợi, quận Ninh Kiều; tại Hội nghị sơ kết tháng 02/2024 của Công an 

thành phố, Chủ tịch UBND thành phố tặng Bằng khen cho tập thể, cá nhân đã có thành tích đột xuất trong công tác chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ xảy ra trên địa bàn quận Ninh Kiều (trong đó có Đội CSPCCC-CNCH quận Cái Răng). 
(20) 28 tin báo về phát hiện tử thi, trong đó: 10 vụ tiến hành khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử thi, chưa phát hiện 

dấu hiệu tội phạm, xác định nguyên nhân tử vong: 03 do bệnh lý, 03 do ngạt nước, 01 tai nạn lao động, 01 vụ tự té ngã, 01 

vụ NNN chết do TNGT, 01 vụ nhảy lầu tự tử; 18 vụ gia đình từ chối khám nghiệm, tiến hành khám ngoài, không phát hiện 

dấu vết bất thường do ngoại lực tác động, cho gia đình cam kết không khiếu nại về sau: 03 do ngạt nước, 10 do bệnh lý, 01 

TNLĐ do điện giật, 01 vụ điện giật, 01 vụ tự té, 02 treo cổ.  

+ 01 tin báo về việc phát hiện bộ xương có hình dạng giống xương người ở phường Hưng Thạnh. Hiện vụ việc PC02-

CATP thụ lý theo thẩm quyền. 
(21)  Tiếp nhận can phạm vào Nhà tạm giữ 130 vụ 174 người, đã giải quyết 129 vụ 164 người, nhập án 01 vụ 01 người, tổng số 

can phạm nhân đang giam giữ là 43 vụ 60 người. Số đối tượng tù tha về hiện quản lý 277 người (cũ 275, mới 446, tái phạm 

06, xóa án tích 38); thi hành án treo 22 tên (số cũ 13, mới 18, hết án 08, tòa án hủy quyết định án treo 01 người); số người 

bị kết án phạt tù đang hoãn chấp hành án 09 người (số cũ 11, mới 05, hết án 07, chuyển chấp hành án 01); số cải tạo không 

giam giữ 02 (số cũ 01, mới 03, hết án 02); tù tha trước thời hạn có điều kiện 02 người (số cũ chuyển sang 01, mới 01); phổ 

biến, giáo dục pháp luật, nội quy cơ sở giam giữ cho 603 lượt can phạm nhân; khám sức khỏe cho 174 can phạm nhân đến 

nhập trại; cho 351 lượt can phạm nhân được gặp gia đình, người thân và tiếp nhận 912 giỏ quà theo quy định. Lập mới 155 

hồ sơ CCCP, đã nộp lưu về PV06. Viết 237 thông báo sắp hết hạn giam giữ gửi đến cơ quan thụ lý án. 
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chế thi hành án dân sự; quản lý, bảo quản vật chứng an toàn, đúng theo trình tự, 

thủ tục quy định.  

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện mô hình tiên tiến “Chung tấm 

lòng, xây ngày mới” và triển khai thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg 

ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người 

chấp hành xong án phạt tù; qua đó, đã trao khen thưởng của Giám đốc Công an 

thành phố, Chủ tịch UBND quận cho 05 tập thể, 12 cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong thực hiện mô hình và trao tặng 02 phần quà động viên cho thành viên 

tích cực của mô hình. 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

- Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân quận tăng cường chỉ đạo, điều hành, 

huy động sức mạnh tổng hợp của các ngành, các cấp và quần chúng nhân dân 

thực hiện nhiều giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. Chỉ đạo các lực lượng 

thường xuyên phối hợp tổ chức tuần tra kiểm soát, bảo vệ tuyệt đối an toàn các 

mục tiêu, địa bàn trọng điểm, các sự kiện chính trị quan trọng. Công tác giữ gìn 

TTATXH đạt nhiều kết quả tích cực, không để hình thành băng, nhóm tội phạm, 

không xảy ra tội phạm hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, không để tồn tại tụ 

điểm tệ nạn xã hội. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật 

về trật tự an toàn xã hội được tăng cường, tội phạm giảm so với cùng kỳ năm 

2023. Tỷ lệ điều tra khám phá án rất nghiêm trọng đạt 100%. Công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được tăng cường trên nhiều chuyên 

đề, lĩnh vực công tác, nhất là triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Lực lượng 

tham gia bảo đảm ANTT ở cơ sở, xây dựng và kiến nghị nhân rộng các mô hình 

hiệu quả trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc góp phần nâng cao 

hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tạo điều kiện phát triển kinh 

tế - xã hội trên địa bàn quận. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội được 

tăng cường trên các lĩnh vực phục vụ công tác phòng, chống tội phạm; tai nạn 

giao thông giảm so với cùng kỳ năm 2023. 

- Được sự quan tâm, chỉ đạo từ Quận ủy, sự phối hợp của Mặt trận Tổ 

quốc và các đoàn thể, Ủy ban nhân dân quận đã chỉ đạo các ban, ngành, nòng 

cốt là Công an quận tăng cường thực hiện Đề án 06/CP về phát triển ứng dụng 

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.  Huy động sức mạnh tổng hợp 

của cả hệ thống chính trị, sự tích cực phối hợp giữa lực lượng Công an với các 

ban ngành, đoàn thể trong tuyên truyền, hướng dẫn người dân về sự tiện lợi của 

việc sử dụng căn cước và ứng dụng VNeID để giải quyết các thủ tục hành chính 

trên môi trường điện tử, thực hiện có hiệu quả Đề án 06. Việc triển khai thực 
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hiện chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính, ứng dụng dịch vụ công 

trực tuyến dần dần được người dân đồng tình, tích cực tham gia. 

2. Hạn chế  

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế, khó khăn cần 

khắc phục như: tuy đã tăng cường các biện pháp phòng ngừa, nhưng một số 

hành vi phạm tội về xâm phạm sở hữu nhất là trộm cắp tài sản, cướp giật tài sản 

còn xảy ra ở mức cao. Tội phạm trộm cắp tài sản, cướp giật tài sản có xu hướng 

hoạt động có tổ chức, hoạt động liên tuyến, liên tỉnh, và khép kín từ khâu trộm 

cắp, cướp giật đến tiêu thụ tài sản nên gây khó khăn trong công tác phát hiện, xử 

lý và thu hồi tài sản. Tội phạm sử dụng công nghệ cao có xu hướng diễn biến 

phức tạp với nhiều phương thức, thủ đoạn phạm tội mới. Các hoạt động lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản qua các mạng xã hội, có máy chủ đặt ở nước ngoài gây khó 

khăn trong việc thu thập tài liệu, chứng cứ phạm tội. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, quy 

định của pháp luật về bảo đảm an ninh, trật tự, điển hình như: Kết luận số 13-

KL/TW ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 

số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia 

phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ 

thị số 12/CT-TTg ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường phòng ngừa đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến 

hoạt động “tín dụng đen”; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2020 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa hoạt động lừa đảo chiếm đoạt 

tài sản; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong 

tình hình mới; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ban Bí thư 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong 

tình hình mới, Chỉ thị 35/CT-TTg ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ 

trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu 

hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý 

vi phạm; Kế hoạch số 31-KH/QU ngày 17 tháng 01 năm 2022 của Quận ủy về 

phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch 38-

KH/QU ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Quận ủy Cái Răng về triển khai thực 

hiện Kết luận số 15-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ 

thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về công tác bảo đảm an ninh, trật tự 

trong tình hình mới; Nghị quyết số 13-NQ/QU ngày 28 tháng 3 năm 2024 của 

Ban Thường vụ Quận ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác 
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bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận Cái Răng; Kế 

hoạch số 71/KH-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2021 về triển khai thực hiện 

Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 

89/KH-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2021 về triển khai thực hiện Đề án phòng, 

chống ma túy trên địa bàn quận Cái Răng giai đoạn 2021 - 2025; Tập trung chỉ 

đạo huy động sức mạnh cả hệ thống chính trị vào công tác bảo vệ an ninh trật tự 

trên địa bàn. 

2. Tăng cường các giải pháp, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu 

tranh chống tội phạm nhất là chủ động giải quyết các vấn đề nổi lên về 

TTATXH, hướng đến loại trừ các nguyên nhân, điều kiện phát sinh, gia tăng tội 

phạm như đã đánh giá trên; tập trung đấu tranh triệt xóa các băng nhóm tội 

phạm, nhất là các băng nhóm hoạt động bảo kê, siết nợ, đòi nợ thuê, cho vay lãi 

nặng. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại 

tội phạm; nâng cao chất lượng, hiệu quả các biện pháp phòng ngừa nghiệp vụ 

của lực lượng Công an quận. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, quản lý 

chặt địa bàn, đối tượng, tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia đấu tranh 

phòng chống tội phạm đồng thời nâng cao ý thức phòng chống tội phạm của 

người dân từ đó giảm các vụ việc mất trộm tài sản do người dân lơ là, chủ quan 

trong việc gìn giữ tài sản. Củng cố vận động người dân tham gia các mô hình 

phòng chống tội phạm như mô hình camera an ninh, mô hình zalo phòng chống 

tội phạm... phục vụ công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm.  

3. Chấp hành nghiêm quy định pháp luật, tổ chức tốt công tác tiếp nhận, 

giải quyết tin báo, tố giác tội phạm, công tác truy nã. Nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm, công tác thi hành án hình sự và 

tái hòa nhập cộng đồng. Thực hiện tốt công tác quản lý đối tượng ở địa bàn cơ 

sở, nhất là đối tượng liên quan đến ma túy trong cộng đồng, hạn chế người 

nghiện phát sinh, quản lý chặt số đối tượng có biểu hiện ngáo đá, không để đối 

tượng có hành vi gây mất an ninh trật tự. 

4. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự đi đôi 

với cải cách hành chính trên các lĩnh vực. Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, 

lưu ý trong quản lý người nước ngoài tạm trú. Chỉ đạo lực lượng Công an phối 

hợp với các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai 

thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP, tuyên truyền Luật Căn cước, nâng cao tỷ lệ 

người dân sử dụng các dịch vụ công trực tuyến. Đẩy mạnh ứng dụng tài khoản 

định danh điện tử của công dân nhằm hạn chế tình trạng nặc danh, lừa đảo. Tiếp 

tục đẩy mạnh công tác tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính qua Cổng 

dịch vụ công; tiếp tục tăng cường công tác làm sạch dữ liệu dân cư “đúng, đủ, 

sạch, sống”, góp phần vào công tác cải cách hành chính, xây dựng Chính phủ 

điện tử. Tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô 

thị, trật tự công cộng, qua công tác điều tra, giải quyết tai nạn giao thông, xác 
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định những lỗi, nguyên nhân dẫn đến TNGT để đề ra các giải pháp phòng ngừa 

hiệu quả, phấn đấu kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông đến mức thấp nhất. 

Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn nâng cao kiến thức, ý thức pháp luật, trách 

nhiệm trong phòng cháy, chữa cháy, không để tai nạn cháy xảy ra ảnh hưởng 

đến sức khỏe tính mạng con người; tài sản của Nhà nước, người dân. Bảo vệ 

tuyệt đối an toàn Nhà tạm giữ, tổ chức thực hiện nghiêm công tác thi hành án 

hình sự, quản lý, giáo dục đối tượng tại cộng đồng, góp phần phòng ngừa vi 

phạm và tái vi phạm pháp luật. 

5. Tiếp tục đổi mới hình thức, nội dung công tác xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thực hiện có hiệu quả Luật Lực lượng tham 

gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; củng cố, nhân rộng những mô hình phòng, chống tội 

phạm hiệu quả cao; xây dựng phường, cơ quan, doanh nghiệp, bệnh viện, cơ sở 

giáo dục đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự. Tập trung thực hiện có hiệu quả 

Đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội. 

6. Chỉ đạo các ban, ngành phối hợp với đoàn thể tiếp tục thực hiện có hiệu 

quả các chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp trong giữ gìn ANTT; định kỳ 

sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm và đề ra phương hướng thời gian tới cho phù 

hợp, hiệu quả hơn. 

 Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

từ ngày 15/12/2023 - 14/11/2024 và phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới, Ủy 

ban nhân dân quận báo cáo Thường trực Quận ủy, Thường trực Hội đồng nhân 

dân quận nắm./. 

Nơi nhận:  
- TT. Quận ủy, HĐND quận;  

- Đại biểu HĐND quận;  

- UBMTTQVN quận, các thành viên; 

- TAND, VKSND quận; 

- Các ban, ngành quận; 

- UBND các phường; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Q. CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

Nguyễn Thị Trúc Linh 
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